
                                                                                      

ESTADO DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ 
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Praça Albertino Baraúna, s/nº, Afuá/PA, CEP: 68.890-000 

RAZÃO DA ESCOLHA 

 

  A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Afuá, Estado do Pará, por ordem do 

Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Assistência Social, Senhora Mileide Trindade de 

Almeida, que no uso de suas atribuições abriu o presente processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO  

para a Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE E 

ARMARINHO.  
 

1- DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ARMARINHO EM GERAL, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE AFUÁ/PA 
 

2- JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Justifica-se pela necessidade do Município de 

Afuá por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social, responsável por coordenar 

diversas atividades e setores sociais, em face da necessidade de contratação de empresa 

especializada no fornecimento de material de expediente e armarinho que será usado para as 

oficinas ofertadas as famílias e individuos em situação de vulnerabilidade social, 

desenvolvidas pelo PAIF e Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculs junto ao 

CRAS.  

 

3-  RAZÃO DA ESCOLHA: A escolha recaiu a favor da Pessoa Jurídica, a empresa E G DA 

S VELOSO, CNPJ n.º 12.143.074/0001-66, devido esta apresentar o menor preço na 

apresentação da proposta na Dispensa de Licitação 008/2024, atendendo assim, às 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. O preço é totalmente conivente 

com o valor praticado no mercado, conforme cotações constantes nos autos do Processo 

Administrativo n.º 367/2024. Desta forma, nos termos do Artigo 75, inciso II, da Lei Federal 

de Licitações n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

 

4- DA HABILITAÇÃO DA EMPRESA: A empresa vencedora apresentou todos documentos 

solicitatos no aviso de Dispensa de Licitação, que comprovam que preenche os requisitos de 

habilitação e qualificação exigidas. 

 

5-  JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço total obtido através da Dispensa Eletrônica 

008/2024 fixado para aquisição do material foi o valor de R$ 45.736,03 (quarenta e cinco 

mil setecentos e trinta e seis reais e três centavos), tendo a Secetaria Municipal de Gestão 

(Setor de Licitações) procedido com a análise da proposta, verificando estar o mesmo 

compatível com os valores praticados no mercado, conforme orçamento estimado constantes 

nos autos do processo. 

 

Os recursos para o devido pagamento serão provenientes de acordo com a seguimte Dotação 

Orçamentária: 

 

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL-SEMAS  

08.244.1315.2-029 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social  

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.  



                                                                                      

ESTADO DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ 
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Praça Albertino Baraúna, s/nº, Afuá/PA, CEP: 68.890-000 

15 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.1315.2-045 – Atividades do Centro de Referência da Assistência Social-CRÁS 

08.244.1315.2-046 – Atividades dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-PSB 

08.244.1316.2-053 – Manutenção do Programa PAIF 08.244.1316.2-051 – Atividades dos Serviços 

–SPE Estadual.  

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo. 

 

 Diante do exposto, formalizamos a Contratação da Empresa E G DA S VELOSO, CNPJ n.º 

12.143.074/0001-66, obtida através do Processo de Dispensa de Licitação nº 008/2024 

 

 

Afuá-Pa, 20 de junho de 2024. 

 

 

 

 

 

DILCIANE OLIVEIRA HAGE 

Agente Contratação 

Decreto nº 007/2024 


		2024-06-20T10:53:39-0300
	DILCIANE OLIVEIRA HAGE:92884245200


		2024-06-20T10:45:32-0300
	ODIMAR WANDERLEY SALOMAO:22654364291




